報道関係者各位
プレスリリース

2013 年 4 ⽉ 10 ⽇
株式会社メディカルフォレスト

業界初！初期費無料＆完全従量課⾦の SaaS 型

診療予約システム「診療予約 2013」のオンライン販売を開始

株式会社メディカルフォレスト（本社：東京都港区 代表取締役：森川崇⾏）は、
診療予約システムのシリーズ最新版「診療予約 2013」のオンライン販売を本⽇開始しました。

■ 開発の背景
病院やクリニックにおける「⻑い待ち時間」は、患者の不満であるだけでなく、
医療機関にとっても「患者サービス」や「院内感染」にかかわる悩ましい課題の１つです。
診療予約システムは、このような患者、医療機関双⽅の悩みを解決すべく開発されました。

当社は、より多くの医療機関に診療予約システムを導⼊していただくことによって、「院内待ち時間の短縮」
「患者サービスの向上」「院内感染の低減」といった課題解決に貢献すべく、「診療予約 2013」のコンセプト
を下記のとおり定め、商品開発を⾏いました。

■ 「診療予約 2013」のコンセプト
・はじめての⼈でも利⽤できる、シンプルでわかりやすい診療予約システム
・低コストで利⽤できる診療予約システム
・オンラインですぐに利⽤を始められ、いつでも利⽤停⽌できる診療予約システム

上記 3 つのコンセプトを具体化するため、「診療予約 2013」は業界初のオンライン販売、初期費無料の SaaS
型の診療予約システムとして開発されました。当社は、より⼿軽かつ簡単にご利⽤いただけるようになった
「診療予約 2013」の普及を通して、患者・医療機関双⽅の悩みを解決したいと考えています。

■ 業界初！のオンライン販売、初期費無料の SaaS 型※で提供
「診療予約 2013」は、業界初となる SaaS 型の診療予約システムです。ご利⽤される医療機関は、
初期費無料、完全従量課⾦制（⽇割り）で公式サイトから今すぐ利⽤開始できます。
>>「診療予約 2013」公式サイト  http://www.medicalforest.co.jp/

また 60 ⽇間無料で利⽤することができますので、実際に利⽤してからシステム導⼊の判断をしていただけま
す。

開業医の皆様はもちろん、開業予定の医師の皆様にも是⾮、「診療予約 2013」をお試しいただき、院内待ち
時間の短縮、患者さまの利便性向上にお役⽴ていただければと思います。

※ SaaS とは Software as a Service の頭⽂字をとったもので、必要な機能を必要な分だけサービスとして利⽤できるようにしたソフトウェアもしくはその提供形態のことです。

■ 「診療予

《 機 能 》
・病院・クリ
・病院・クリ
・これらのリ

共有、⼀元
・患者は携帯
・患者は「待

送信される

《 料 ⾦ 》
・ 初期費⽤
・ ⽉額利⽤

※「複合版」

■ メディカ
2008 年の創
なる「診療予
代の要請に応
います。また
発助成事業に

■ 会社概要

社   名
代 表 者
本社所在地
設   ⽴
資 本 ⾦

本件に関する

連 絡 先
担 当 者

▲診療予約 2

予約 2013」の

リニックの受
リニックでは
リストは、受
元管理を可能
帯電話・スマ
待ち順」や「
るため、⾃宅

⽤
⽤料  10,

は ⽉額    20

カルフォレス
創業以来、診
予約 2013」
応え、オンラ
た「診療予約
にて、「医療機

要
名：  株式
者：  代表
地：  東京
⽴：  200
⾦：  1,80

るお問合せ先
先：  TEL 0
者：   児島

2013 公式サイト

の概要

受付⽅式によ
は、順番待ち
受付、診察室、
能にします。
マホ・PC から
「待ち時間」が
宅待機や⼀時外

 0 円
000 円  (税

0,000 円   （税

ストの概要
療予約パッケ
では“圧倒的

ラインで今すぐ
約 2013」は公
機関の SaaS

式会社メディカ
表取締役 森川
京都港区⾚坂
08 年 7 ⽉ 14
00 万円

先
03-3401-52

ト

り「順番待ち
リストや予約
、院⻑室など

らオンライン
が確認できる
外出などが可

税別、⽇割計算
税別、⽇割計算に

ケージソフト
的な使いやすさ
ぐ利⽤開始で
公益財団法⼈
S 型予約受付

カルフォレス
川崇⾏
9-1-7 ⾚坂

4 ⽇

216   E

▲ログイン画

ち版」「時間指
約リスト画⾯
どの離れた場

ンで順番待ちや
るほか、診察
可能になり、

にて完全従量制
にて完全従量制

ト「診療予約」
さ”をテーマ

でき、初期費無
⼈ 東京都中⼩
システム」と

スト

坂レジデンシ

–Mail  offic

画⾯

指定予約版」
⾯を操作して予
場所でも同時に

や予約取得が
察が近づくと

院内待ち時間

制）
制）

」の開発・販
に開発。さら
無料で使える

⼩企業振興公
として助成対

シャル 5 階

ce@medica

「複合版」の
予約管理を⾏
に閲覧でき、

が可能になりま
「もうすぐ診
間を短縮する

販売を⾏って
らに、開業医
るまったく新

公社の平成 23
対象に採択され

alforest.co.jp

▲メイン画

の 3 種類が利
⾏います。

順番待ちや

ます。
診察お知らせ
ることができ

てきました。そ
医の皆様からの
新しい仕組みで
3 年度 新製品
れました。

p

画⾯

利⽤可能です。

予約情報の

メール」が
きます。

その最新版と
のご要望と時
での販売を⾏
品・新技術開

。

と
時
⾏
開